BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11605/BCT-XNK
V/v thuế nhập khẩu máy móc, thiết bị, phương tiện vận tải.
	Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Bộ Tài chính
Trả lời công văn số 15409/BTC-TCHQ ngày 06 tháng 11 năm 2012 của Bộ Tài chính đề nghị tham gia ý kiến về việc miễn thuế nhập khẩu máy móc thiết bị, các phương tiện vận chuyển do công ty cho thuê tài chính trực tiếp nhập khẩu cho các dự án ưu đãi đầu tư thuê tài chính, Bộ Công Thương có ý kiến như sau:
Bộ Công Thương thống nhất với Bộ Tài chính về việc tiếp tục áp dụng quy định miễn thuế tại Điều 22 Nghị định 16/2001/NĐ-CP ngày 2 tháng 5 năm 2001 cho các hoạt động cho thuê tài chính. Tuy nhiên, để tránh việc các công ty cho thuê tài chính lợi dụng chính sách miễn thuế để nhập khẩu máy móc thiết bị không đúng mục đích, Bộ Công Thương đề nghị Bộ Tài chính có cơ chế giám sát chặt chẽ quá trình nhập khẩu, sử dụng và thanh lý các máy móc thiết bị, phương tiện vận chuyển này. Đồng thời, đề nghị Bộ Tài chính xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ bổ sung, sửa đổi Nghị định số 16/2001/NĐ-CP dẫn trên, trong đó có quy định về việc miễn thuế nhập khẩu đối với máy móc thiết bị, các phương tiện vận chuyển và các động sản khác do công ty cho thuê tài chính nhập khẩu cho các dự án ưu đãi đầu tư thuê tài chính và cơ chế giám sát, quản lý việc nhập khẩu cũng như chế tài xử lý vi phạm.
Trên đây là ý kiến của Bộ Công Thương xin gửi Bộ Tài chính tham khảo, xem xét quyết định.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ KH, Vụ TC;
- Lưu: VT, XNK (nganntt).
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh